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Inom industriländerna diskuteras för 
närvarande olika åtgärder för att öka de 
privata investeringarna i utvecklingslän
derna. Med anledning härav synes en 
översikt över de beskattningsregler, som 
i detta syfte nyligen införts i Västtysk
land, vara av intresse. 

Under senare delen av föregående år 
infördes i den västtyska inkomstskatte
lagen en ny parag,-af, 34 d, vars inne
håll i stora drag är följ ande. Om en 
skattskyldig, som redovisar inkomst av 
rörelse enligt bokföringsmässiga grun
der, företager investeringar i utveck
lingsländerna efter den 31 december 
1960, kan han hos delstatens högsta be
skattningsmyndighet göra ansökan om 
viss skattelättnad. Den skattskyldige har 
således icke någon obetingad rätt till 
skattelättnaden utan avgörandet härav 

Det bör observeras, att bosättningslan
det och ej nationaliteten är avgörande för 
skattebefrielsen. En indier tex, som be
driver studier i England och som därmed 
anses bosatt i England, skall således vid 
praktik i Sverige beskattas enligt avtalet 
med Storbritannien. 

Enligt avtalen med Förbundsrepubli
ken Tyskland och Österrike är förutsätt
ningen för befrielse bl a att studeranden 
haft anställning vid "företag" i syfte att 
erhålla praktisk utbildning. Efter samråd 
med föredraganden i riksskattenämnden 

tillkommer vederbörande beskattnings
myndighet på grundval av dess bedöm
ning av de i varje särskilt fall förelig
gande omständigheterna. I syfte att er
hålla en så enhetlig bedömning av an
sökningarna som möjligt har föreskri
vits, att delstatens beskattningsrnyndighet 
skall underställa sitt beslut i ansöknings
ärendet förbundsfinansministerns pröv
ning. För att ansökan skall kunna bevil
jas kräves bl. a., att investeringen är så
dan, att den anses särskilt värd att gyn
na samt att den sker i rörelse, vilken be
drives i något utvecklingsland och vilken 
uteslut;mde eller så gott som uteslutande 
har till ändamål att framställa eller leve
rera varor, utvinna mineral eller yrkes
mässigt utföra transport-, byggnads- eller 
andra dylika tjänsteprestationer. Enligt 
likalydande och av förbundsfinansminis-

i ärenden rörande dubbelbeskattningsaY
tal ( assessor Börje Villard) skall ordet 
"företag" tagas i vidsträckt bemärkelse 
och har här samma innebörd som ordet 
verksamhet. Allmänt kan sägas att förut
sättningarna för skattebefrielse är de
samma för alla avtalen oavsett hur man 
uttryckt meningen om anställningens art, 
dock med undantag för avtalen med In
dien, Israel och Pakistan, där det inte 
föreskrivits något samband mellan an
ställningen och studierna. 

211 

Open access från www.skattenytt.se, 2025-07-01 04:47:52



tern godkända förordningar, som nume
ra utfärdats i de olika delstaterna, anses 
detta vara fallet om resultatet av rörelsen 
i utvecklingslandet till minst 90 % hän
för sig till angiven ekonomisk verksam
het och rörelsens kapital till minst 90 % 
är avsett för angivna verksamhetsgre
nar. Investeringar i jord- och skogsbruk 
medför däremot icke någon skattelättnad, 
enär syftet med investeringarna i första 
hand skall vara att främja utvecklings
ländernas industrialisering. Vad som i 
detta avseende skall förstås med begrep
pet utvecklingsland angives i ovannämn
da delstatsförordningar, enligt vilka som 
utvecklingsländer skall räknas Cypern, 
Grekland, Island, Portugal, Spanien och 
Turkiet samt alla länder, utanför det 
sovjetisk-kinesiska blocket med undantag 
av Australien, Bahamaöarna, Bermu
das, Hongkong, Japan, Kanada, Neder
ländska Antillerna, Nya Zealand, Syd
afrikanska Republiken och U. S. A. 
Uppräkningen är dock ej uttömmande. 
Även investeringar i andra länder kun
na undantagsvis medföra rätt till reserv
bildning. 

Om ansökan angående skattelättnad 
beviljas, medför detta rätt för den skatt
skyldige, att med motsvarande reduce
ring av rörelseinkomsten få avsätta en 
tredjedel av anskaffnings- resp. tillverk
ningskostnaden för de med investerings
medlen finansierade anläggningstillgång
arna till en särskild reserv. Reservbild
ningen innebär dock icke någon definitiv 
skattelättnad, enär reserven från och med 
tredje året efter dess bildande måste upp
lösas med en femtedel årligen, vilken del 
skall tilläggas rörelseinkomsten. 

Vid bestämmandet av reservens stor
lek skall man i princip blott beakta in
vesteringar, som användas för anskaff-
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ning eller tillverkning av avskrivnings
bara anläggningstillgångar i rörelse, som 
bedrives i något utvecklingsland. Däre
mot anses samlande av kontanta medel, 
värdepapper eller andra dylika tillgångar 
icke böra särskilt gynnas, liksom ej heller 
markförvärv. Med investering förstås i 
detta sammanhang förvärv av andelar i 
aktiebolag, kommanditaktiebolag, G. m. 
b. H., kommanditbolag eller handelsbolag 
eller överförande av kapital till någon den 
skattskyldiges enskilda rörelse, under 
förutstättning att de investerade medlen 
kommit till användning för grundande 
av aktiebolag, kommanditaktiebolag eller 
G. m. b. H. i något utvecklingsland eller 
för ökning av dessas bolagskapital eller 
också kommit till användning för grun
dande eller betydande utvidgning av han
delsbolag, kommanditbolag eller någon 
den skattskyldiges enskilda rörelse i så
dant land. Betydande utvidgning före
ligger enligt ovannämnda delstatsförord
ningar, om företagets kapital genom ut
vidgningsåtgärdema ökats eller kommer 
att ökas med mer än en fjärdedel i för
hållande till kapitalbeloppet å närmast 
föregående balansdag. För tillstånd till 
reservbildning kräves verklig kapitalöver
föring från Västtyskland till utvecklings
landet. Förvärv från tredje man av andel 
i något i utvecklingslandet redan bestå
ende bolag innebär således icke kapital
tillförsel, lika, litet som aktivering av i 
nyssnämnda land erhållna rörelseinkoms
ter. Ej heller kvalificerar en återinveste
ring av från rörelse i utvecklingslandet 
utdelade medel för reservbildning, liksom 
ej heller kapitaltillförsel till den del den 
uppväges av nedsättning av kapitalet hos 
bolag i utvecklingslandet. Beviljandet av 
långfristiga krediter kan med hänsyn till 
OEEC :s beslut den 17 juni 1959 angå-
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ende åtgärder för stödjande av exporten 
icke ifrågakomma för beviljande av här 
avsedd skattelättnad. 

Bestämmelser, motsvarande dem som 
införts i inkomstskattelagen, har samti
digt införts i § 19 b bolagsskattelagen, 
§§ 7 a och 12 a näringsskattelagen samt 
§ 9 a förmögenhetsskattelagen, i sist
nämnda fall innebärande, att vid be
stämmandet av den skattepliktiga förmö
genheten hänsyn skall tagas till det enligt 
ovan reserverade beloppet. 

Företrädare för det västtyska närings
livet har framhållit nödvändigheten av 
mera långtgående skattelättnader för pri
vata investeringar i utvecklingsländerna. 
Man har betonat, att de nu införda be
stämmelserna blott utgöra ett första steg 
på vägen mot en ordning, som i full ut
sträckning beaktar de vid dylika inves
teringar föreliggande, särskilda förhål
landena och att bestämmelserna icke med
giva annat än ett tillfälligt anstånd med 
skattens erläggande. Från näringslivets 
sida har man bl. a. krävt, att värdet av 
gjorda investeringar skulle få nedskrivas 
med 20 %, varefter en reserv om 33J/2 % 
av därefter återstående värde skulle 
få bildas. Upplösningen av denna reserv 
genom motsvarande tillägg till vinsten, 
skulle ej behöva påbörjas förrän efter 
fem år och sedan kunna fortgå under en 
tid av tio år. Det har framhållits, att den 
västtyska skattelagstiftningen och skatte
praxis icke i tillräckligt hög grad beaktar 
de med investeringar i utvecklingslän
derna förbundna, särskilda riskerna utan 
värderar dylika investeringar efter sam
ma -normer, som gäller för investeringar 
överhuvud, innebärande bl. a. att vän
tade förluster kan beaktas först, då om
fattningen av den befarade förlusten är 

objektivt fastställbar. Av denna anled· 
ning har man föreslagit införandet av 
ovannämnda värdekorrigeringsbestäm
melse. Vidare har man vänt sig mot, att 
förvärv av mark i utvecklingsländerna, 
t. ex. för uppförande av byggnader för 
en därstädes bedriven rörelse, icke be
rättigar till reservering och att detsamma 
är fallet även med lager av råvaror 
m. m., som har karaktären av minimi
eller genomsnittslager. Långfristiga kre
diter i samband med exportaffärer med 
utvecklingsländerna anses vidare böra 
medföra rätt till reservbildning, eftersom 
dylika krediter i lika hög grad som de i 
nu införda bestämmelser angivna investe
ringarna tjänar utvecklingslandets eko
nomiska uppbyggnad. Slutligen har det 
västtyska näringslivets representanter 
ansett, att investeringar i utvecklingslän
derna genom beviljande av lån till där
st;ides bedrivna företag bör medföra rätt 
till reservbildning, åtminstone i sådana 
fall då utlåningen är av en art, som kom
mer verkligt deltagande i bolag eller rö
relse nära och då utvecklingslandets la
gar förhindrar utlänning att förvärva 
aktier i kapitalbolag. 

För fullständighetens skull torde slut
ligen böra framhållas att Västtyskland, 
liksom åtskilliga andra länder, har be
stämmelser, som möjliggöra avräkning 
av utländsk skatt från den tyska inkomst
och bolagsskatten på den del av in
komsten, som härrör från utlandet. Även 
om det i Västtyskland tillämpade avräk
ningssystemet iir behäftat med vissa 
brister, medför det dock en stimulans till 
utlandsinvesteringar och en företrädes
ställning i förhållande till länder, som 
helt saknar bestämmelser av denna inne
börd. 
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